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این پژوهش با هدف بررسی تأثیر عامل  آموزشی در دو نقش تسهیل کننده و بازخورددهنده 
بر یادگیری و انگیزه دانش  آموزان در درس علوم انجام شده است. پژوهش حاضر یک مطالعه 
شبه آزمایشی  بود که با طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه گواه اجرا شد. جامعه آماری شامل 
همۀ دانش  آموزان دختر پایه دوم مشغول به تحصیل در سال تحصیلی 1401-1400 درشهر 
کرج بود. 60 نفر به روش نمونه گیری در دســترس انتخاب و به صورت تصادفی در سه گروه 
گروه گواه )هر گروه 20 نفر( جایگزین شدند. ابزار گردآوری  گروه آزمایش و یک  شــامل دو 
اطلاعات شامل آزمون محقق ساخته یادگیری و پرسشنامه انگیزه یادگیری درس علوم توان 
و همکاران )2005( بود. برای بررسی فرضیه های پژوهش از تحلیل کوواریانس استفاده شد. 
نتایج نشــان داد که عاملهای  آموزشی تسهیل کننده و بازخورددهنده بر یادگیری و انگیزه 
دانش  آموزان در درس علوم تأثیر معنادار دارند. همچنین، عاملهای آموزشی تسهیل کننده و 
بازخورددهنده بر مؤلفه های خودکارآمدی، راهبردهای یادگیری فعال، ارزشمندی یادگیری 
و برانگیزانندگی محیط یادگیری تأثیرگذارند. نتایج آزمون تعقیبی نشــان داد که عاملهای 
 آموزشــی تســهیل کننده و بازخورددهنده در بهبود یادگیری و انگیزه درس علوم تأثیر 
داشتند اما میان عاملهای  آموزشی تسهیل کننده و بازخورد دهنده از نظر میزان اثربخشی بر 
یادگیری و انگیزه دانش  آموزان در درس علوم تفاوت معنادار وجود ندارد. طبق نتایج پژوهش 
بهره گیری از عاملهای آموزشــی و در نظر گرفتن نقشهای تسهیل گری و بازخورددهندگی 
عاملهای آموزشی در آموزش الکترونیکی منجر به ارتقای انگیزه و یادگیری و توجه به عامل 

آموزشی و نقشهای گوناگون آن سبب ارتقای کیفیت چندرسانه ای های آموزشی می شود.

کليد واژگان:  انگیزه، درس علوم، عامل آموزشی، عامل بازخورددهنده، عامل تسهیل گر 
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 مقدمه

آموزش همواره يکی از چالشــهای پيش روی بشر برای دستيابی به زندگی بهتر بوده است. از ديرباز 
 روشــهايی گوناگون برای انتقال دادن مفاهيم و فنون بين انســانها ابداع شــده اســت و معارف بشری
نسل به نســل از همين طريق به دست نسل امروز رسيده اســت )عابدی فريزنی، 1393(. شيوع ويروس 
کرونا بهره مندی از آموزش را در سراسر جهان تحت تأثير قرارداد، به طوری که در اکثر کشورها بهره مندی 
روش پيشــين )حضوری( امکان نداشت. در چنين شرايطی آموزش الکترونيکی مورد توجه  از آموزش به 
بســياری از کشــورها از جمله ايران قرار گرفت. اين نوع آموزش حاصل پيشرفت علم و فناوري است که 

بهره مندی يادگيرندگان از آموزش را در هر زمان و مکان امکان پذير کرده است.
يکي از روشها و رسانه هايي که آموزش مجازي از طريق آن ارائه مي شود چندرسانه اي هاي آموزشي 
است. چندرسانه ای ها در دوران اخير پيشرفتی چشمگير داشته اند و استفاده از آنها در آموزش بيش ازپيش 
اهميت پيدا کرده است. در طول بحران کوويد-19 نيز يکي از ابزارهايي که بسياري از معلمان از آن بهره 
جستند، چندرسانه اي هاي آموزشي بود. در چندرسانه اي هاي آموزشي ترکيبي از عناصر گوناگون مانند 
متن، صدا، تصوير، روايت،  ويديو و ديگر رســانه ها مورد استفاده قرار مي گيرند. اين ترکيب و استفاده از 

امکانات گوناگون رسانه ها سبب ارتقای يادگيري مي شود.
يکی از دروس مهم مقطع ابتدايی درس علوم است. درس علوم به دانش آموزان اجازه می دهد تادنيای 
خود را کشف کنند و چيزهای جديد بياموزند )اوپرمن1 و همکاران، 2021(. علوم بخشی اساسی از آموزش 
برای کودکان است )هارتانتو و نانديانتو2، 2022(. علوم می تواند برای بسياری از مطالبی که در تلويزيون و 
کتابها ديده می شود، نمونه هايی ملموس و قابل مشاهده ارائه کند )نورمومينونا و کيزی3، 2022(. از اين  رو، 
کيفيت تدريس و يادگيری درس علوم همواره موردتوجه برنامه ريزان آموزشی بوده است. اما در دوران شيوع 
ذکر است که  ويروس کرونا آموزش درس علوم مانند درســهای ديگر به صورت مجازی ارائه می شد. شايان 

آموزش اين درس به صورت مجازی نيازمند توجه و استفاده از رسانه های نوين آموزشی است. 
با وجود تلاشهای انجام شده وضعيت آموزش علوم در کشورمان نامطلوب است و طبق نتايج به دست 
آمده از مطالعه تيمز4 2019، در علوم پايه چهارم ايران رتبه 48 در ميان 58 کشور و در علوم پايه هشتم 
نيز در ميان 39 کشور، رتبه 32 را کسب کرده است. اين آمارها نشان می دهند که وضعيت آموزش علوم 

کشورمان نيازمند بهره گيری از روشهای نوين آموزشی و طراحی آموزشی مناسب است. 
يکی ديگر از دلايل ضعف در آموزش علوم در کشــورمان عدم اســتفاده از روشــهای نوين تدريس 
و کمبود نرم افزارهای آموزشــی مناسب اســت )قربانی و همکاران، 1398(. يکی از روشهای نوين برای 
آموزش علوم اســتفاده از چندرسانه ای های آموزشی اســت و نتايج پژوهشهای انجام شده در کشور نيز 
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نشــان از اثربخشی اســتفاده از چندرسانه ای های آموزشــی بر يادگيری درس علوم دارد )صالحی نژاد و 
همــکاران، 1396؛ ضرابيــان، 1397؛ رزبان و همکاران، 1397؛ قربانــی و همکاران، 1398(. همچنين 
 استفاده از چندرســانه ای ها برای آموزش علوم موجب ارتقای انگيزش دانش آموزان می شود )ون در می1

 و همکاران، 2015؛ مومنی مهموئی و همکاران،1392(. 
 يادآور می شــود که با وجود امکانات خوب چندرســانه اي هاي آموزشــي بهره گيري از آنها نيازمند 
 دانش طراحي آموزشي و رعايت اصول طراحي چندرسانه اي هاي آموزشي است. به گفته کلارک و مِير2

 يکي از اصول چندرسانه اي هاي آموزشي که  مبتنی بر پژوهش است و اثربخشی آن تأييد شده استفاده 
از عاملهای آموزشــی در چندرسانه ای های آموزشی اســت )2016(. عاملهاي آموزشي يکی از راههای 
برقراری ارتباط مؤثر ميان يادگيرنده و محتوای چندرســانه ای های آموزشــی در آموزش همراه3  است 
)صالحی و تيموری نيا،2019(. به طور سنتی عوامل آموزشی به عنوان »سرهای« متحرک در حال صحبت 
در برنامه های رايانه ای آموزشــی در نظر گرفته می شــوند که به ارائه محتوای چندرسانه ای يا مشارکت 
دانش  آمــوزان در فراينــد يادگيری کمك می کنند )الکايســی4 و همکاران،2020(. عوامل آموزشــی، 
شــخصيتهای روی صفحه ا ند که ضمن بخشهای گوناگون برنامه آموزش الکترونيکی به فرايند يادگيری 
کمك می کنند. اين شخصيتها می توانند به صورت شخصيت پويانمايی يا به صورت واقعيت افزوده باشند و 

پيام خود را با صدای انسانی، صدای ماشين يا متن نوشتاری ارائه دهند )کلارک و مير، 2016(. 
عاملهــا بــه دانش آموز کمك می کننــد تا يك آموزش طراحی شــده را تکميل کننــد. اين کمك 
می تواند به ســادگی جستجوی يك منبع باشــد، همچنين می تواند به صورت صحبت کردن درکلاس، 
پاســخ دادن به ســؤالات يا ارائه نکات و راه حلهايی برای مشکلات باشــد )يانگ5 و همکاران، 2022(. 
عوامــل آموزشــی متحرک دارای نيــروی بالقوۀ زيــادی در حمايــت از يادگيری اند، چــرا که دارای 
قابليت شبيه ســازی يك محيط يادگيری کلاس واقعی اند )وو6 ، 2009(. اســتفاده از عوامل آموزشــی 
در محيطهــای يادگيــری منجربه پذيرش بيشــتر يادگيرندگان می شــود، چرا که تعاملات انســانی 
انگيزه  چهره به چهره را شبيه ســازی می کند )بنته7 و همکاران، 2001(. همچنين عاملهای آموزشــی بر
دانش آمــوزان برای يادگيری تأثيرگذارند )وانگ8  و همــکاران، 2023(. انگيزه، دريچه ای برای يادگيری 
اســت، زيرا انگيزه منجر به مشــارکت بيشــتر دانش آموزان می شود و بدون مشــارکت، يادگيری بعيد 
 به نظر می رســد )فورتــوس و توئيتو9، 2021( و تأثير آن کاملًا بر يادگيری آشــکار اســت )تســای10
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و همکاران، 2011( و عاملهای آموزشی به يادگيری کمك می کنند )کاسترو آلونسو1 و همکاران، 2021(.
بر اساس تحقيقات پژوهشگران، عاملان آموزشی ويژگيهای متنوعی دارند )ون در می و همکاران، 2015؛ 
از نيلی  جانســون2 و همکاران، 2014؛ اوزگل3 و همکاران،2013؛ ميکروپولس و ناتسيس4، 2011؛ به نقل 
احمدآبادی و همکاران؛ 1400(. اين ويژگيها  و نقشهاي گوناگون عاملها در کيفيت يادگيری تأثيرگذارند 
)کيم و بيلور5 ، 2016(. اين ويژگيها هم شــامل نقشهای پداگوژيکی است که عاملهای آموزشی می توانند 
به عهده بگيرند و هم شامل ويژگيهای ظاهری و بيرونی آنهاست )نيلی احمدآبادی و همکاران،1400(. حتی 
در محيطهای يادگيری چندرســانه ای حرکات و ژست عامل آموزشی برای يادگيری و درک دانش آموزان 
اهميت دارد. اگر عاملی از ويژگيهای انســان مانند اســتفاده کند و به نظر انسان باشد، به يادگيرنده انگيزه 
می دهــد تا از نظر اجتماعی به آنها به عنوان يك شــريك ارتباطی نگاه کنــد )ديويس6 ، 2018(، بنابراين 

شناسايی دقيق اين ويژگيها در طراحی بهتر و اثربخش تر عاملهای آموزشی به ما کمك می کند.
برخی از نقشــهای عاملان آموزشــی عبارت اند از: راهنمای دوره، ارائه دهنده محتوا، تسهيل کننده، 
انگيزه دهنده، دوســت و همکار )نيلی احمدآبادی و همکاران،1400(. قره باغی )1389( در پژوهش خود 
سه نقش عاملها را اين گونه در نظر گرفته است: عامل آموزشی به عنوان کارشناس )مطلع(، عامل آموزشی 
به عنوان انگيزه دهنده )حامی و پشــتيبان( و عامل آموزشــی به عنوان مربــی )هم مطلع و هم حامی(. 
همچنين عابدی فريزنی )1393( در پژوهش خود به نقشــهای انســانی عاملها مانند کارشــناس، معلم 

خصوصی، انگيزه دهنده و مربی اشاره کرده است.
پژوهشــهای بسياری در مورد نقشهای عامل آموزشی انجام شده است. نتيجه پژوهش مينائی نژاد و 
همکاران )1401( نشان می دهد که استفاده از عاملهای آموزشی در طراحی، تهيه و ساخت نرم افزارها و 
چندرسانه ای های آموزشی باعث يادگيری بهتر و سريع تر دانش آموزان می شود، آنها را در تکاليف درسی 
و تحصيلــی درگيــر می کند و همچنين مدت  زمان نگهــداری مطالب را در حافظــه افزايش می دهد. 
محمدحســنی )1395( نيز در پژوهش خود تفاوتی معنادار را ميان گروه گواه و آزمايش به سبب حضور 
عامل نشان داده است. همچنين نتايج تحليل، برتری حضور عامل را به منظور جلب توجه در گروه آزمايش 
تأييد کرده است. تأثير مثبت نقشهای تسهيل کننده، بازخورددهنده و راهنمای دوره در عملکرد يادگيری 
و رفتارهای يادگيرنده در پژوهشــهای ســاوين- بادن7 و همکاران )2019(، هاياشــی8  )2019(، ليو9 و 
همکاران )2017( و شرودر10 و همکاران، )2013( تائيد شده است. قره باغی )1389( نيز درپژوهش خود 
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نشــان داده است که عامل آموزشی متحرک مربی گونه بيشتر از عامل آموزشی متحرک کارشناس گونه 
يادگيری، تسهيل ســازی يادگيری و انگيزۀ يادگيری درس علوم تأثير دارد. پژوهشــی ديگر نشــان  در
می دهد که به کارگيری عاملهای آموزشــی با نقشــهای گوناگون در طراحی، تهيه و ساخت نرم افزارها و 
چندرسانه ای های آموزشی سبب يادگيری بهتر و سريع تر دانش آموزان می شود، آنها را در تکاليف درسی 
و تحصيلــی درگير می کنــد و همچنين مدت  زمان نگهداری مطالب را در حافظه آنها بيشــتر می کند 
)مينائی نژاد و همــکاران، 1401(. نيلی احمدآبادی و همــکاران )1400( در پژوهش خود چهار مقولة 
اصلی شامل نقش، ظاهر، صدا و جنسيت برای عامل آموزشی و زيرمقوله های هر يك را به منظور طراحی 
عامل آموزشی در محيط يادگيری شناسايی کرده اند. اسمعيلی بجدنی و علی آبادی )1395( در پژوهشی 
عنوان »تأثير عامل آموزشی متحرک بر يادگيری و يادداری دانش آموزان« به اين نتيجه رسيده اند که  با

عامل آموزشی متحرک در چندرسانه ای ها سبب افزايش يادگيری و يادداری دانش آموزان شده است. 
با وجود اهميت اســتفاده از عاملهای آموزشــی اين موضوع در مقاطع پيش دبستانی و مدارس کمتر 
مورد بررسی قرار گرفته است و ضرورت انجام دادن پژوهشی برای نمايش توان عامل احساس می شود )دای1  
و همکاران، 2022(. همچنين تعداد پژوهشهاي انجام شده در اين زمينه در ايران اندک بوده و مناسب است 
که در دروسی مانند علوم که دانستن و کشف مجهولات را برای يادگيرندگان لذت بخش و نشاط آور می سازد 
)کرايچك و چرنياک2 ، 2018( اســتفاده از عاملها در چندرسانه ای های آموزشی و نحوه طراحی آموزشی 
آنها مورد پژوهش قرار گيرد. از نقشهای مهم عامل آموزشی نقشهای تسهيل کنندگی و بازخورددهنده آن 
اســت. عاملان آموزشی در نقش تسهيل کننده موجب می شوند کشف موضوعات يادگيری جديد راحت تر 
شود )شــرودر و همکاران، 2013(. همچنين طبق الگوهای طراحی آموزشــی وجود بازخورد در آموزش 
ضروری اســت و در چندرسانه ای ها نيز ارائه بازخورد نيازمند توجه ويژه است. ازاين رو ضرورت دارد که در 
طراحی و توليد چندرسانه ای های آموزشی به تسهيل کنندگی و بازخورددهی توجه شود و عامل آموزشی 
می تواند اين نقشها را به عهده گيرد. با اين وجود پژوهشی که اثربخشی عاملها را در نقشهای تسهيل کننده 
و بازخورددهنده بســنجد، انجام نشده است. همچنين انجام دادن چنين پژوهشهايی در ايران به طراحان 
و توليدکنندگان چندرسانه ای های آموزشی کمك می کند تا محتواهايی با کيفيت بالاتر توليد کنند و در 
نتيجه کيفيت آموزش را ارتقا بخشند. از اين رو در اين پژوهش تأثير نقش عامل آموزشی به طور دقيق تر و 
به عنوان عامل تســهيل گر و بازخورددهنده بر يادگيری و انگيزۀ دانش آموزان مورد بررسی قرار می گيرد تا 
بتوان از نتايج آن برای طراحی بهتر و مؤثرتر عاملهای آموزشی بهره جست. ازاين رو، سؤال اصلی پژوهش 
حاضر اين است که آيا نقش بازخورددهنده و تسهيل گری عامل آموزشی بر يادگيری و انگيزه دانش آموزان 

در درس علوم تأثير دارد؟

1. Dai
2. Krajcik & Czerniak
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 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش اجرا، شبه آزمايشی از نوع پيش آزمون  -  پس آزمون 
با گروه گواه است و برای بررسی تأثير عامل آموزشی متحرک در دو نقش تسهيل کننده و بازخورددهنده 
بر يادگيری و انگيزه دانش  آموزان در درس علوم استفاده شده است. جامعه آماری شامل همه دانش  آموزان 
دختر پايه دوم است که در سال تحصيلی 1401-1400 در شهر کرج مشغول به تحصيل بودند. از طريق 
نمونه گيری در دســترس، در مدرســه عترت2 ، 60 نفر از دانش  آموزان انتخاب شــدند، سپس به صورت 

تصادفی، 60 نفر به سه گروه 20 نفری در قالب يك گروه کنترل و دو گروه آزمايش تقسيم شدند.
در هر ســه گروه، آموزش در 7 جلســه از طريق يك محتوای چندرسانه ای محقق ساخته ارائه شد، با 
اين تفاوت که در گروههای آزمايش عامل آموزشــی نيز وجود داشت. در هر جلسه نکات اصلی را آموزگار 
در چندرســانه ای تدريس کرد و ســؤالات يا تمرينهايی ضمن و پايان تدريس وجود داشت. درگروههای 
آزمايش عاملهای آموزشی با توجه به نقش خود در بخشهايی از فرايند تدريس نيز درکنار آموزگار بودند. 
 در گروه کنترل هيچ عامل آموزشــی وجود نداشــت و دانش  آموزان به جز مواردی که آموزگار ارائه می کرد
موارد ديگر را به صورت کتبی دريافت  می کردند. در گروه آزمايش1 عامل آموزشــی با نقش تسهيل کننده 
وجود داشت. اين عامل ضمن فرايند تدريس و انجام دادن تمرينها به برخی سؤالات احتمالی دانش  آموزان 
پاســخ می داد و آنها را برای انجام دادن تمرينها راهنمايی می کرد، اما در کلاســهای ديگر در صورت نياز 
دانش  آمــوزان اين موارد را به صورت کتبی دريافت می کردند. در گروه آزمايش 2 عامل آموزشــی بانقش 
بازخورددهنده وجود داشــت. اين عامل به پاســخهای دانش  آموزان به سؤالات يا عملکرد آنها در تمرينها 
بازخورد می داد. در کلاسهای ديگر دانش  آموزان بازخورد را به صورت کتبی دريافت می کردند. در گروه کنترل 
نيز هيچ عامل آموزشی وجود نداشت و دانش  آموزان به جز مواردی که آموزگار ارائه می کرد موارد ديگر را 
به صورت کتبی دريافت می کردند. همچنين برای شروع درس جديد، رمز های جداگانه تعريف شده بود و 
رمزهای تعريف شده را پژوهشگر قبل از شروع هر جلسه در اختيار دانش آموزان هرگروه قرار می داد. اجرای 
پژوهش و نمونه گيری در مدرســه با اجازه و هماهنگی مدير دبستان و همکاری معاونان و آموزگاران پاية 
دوم صورت گرفت. نمونه های انتخاب شــده از نظر شرايط تحصيلی، خانوادگی، اقتصادی در سطح متوسط 
و تقريباً يکســانی قرار داشتند. پس از مشخص شدن گروههای کنترل و آزمايش، در برنامك شاد 3 گروه 
مختص به هرکدام تشــکيل و دانش آموزان در گروههای مربوطه عضو شدند. پيش آزمونها و پس آزمونها و 
اين رو لازم بود تا هر  همچنيــن محتوای تدريس در همين گروهها در اختيار دانش آمــوزان قرار گرفت، از 
دانش آموز يك گوشــی هوشمند يا تبلت در اختيار داشته باشد که با توجه به بررسيهای انجام شده پيش 
از نمونه گيری، مشکلی در اين زمينه وجود نداشت و همه دانش آموزان به امکانات کافی جهت شرکت در 
بار مورد اندازه گيری قرار گرفتند؛ اندازه گيری اول  پژوهش دسترسی داشتند. هر سه گروه اين پژوهش، چهار 
با اجرای پيش آزمون يادگيری، اندازه گيری دوم با اجرای پيش آزمون انگيزه )پرسشنامه(، اندازه گيری سوم با 
اجرای پس آزمون يادگيری و اندازه گيری چهارم با اجرای پس آزمون انگيزه يادگيری )پرسشنامه( انجام شد.
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  تصاویری از عامل طراحی شده به نام بینگو             

 

 نمونه تمرین گروه آزمایش 1 
 ) عامل تسهیل کننده( 

نحوۀ انجام دادن تمرین را  عامل توضیح می دهد.

   نمونه تمرین گروه کنترل و گروه آزمایش 2
) عامل بازخورددهنده(

  نمونه بازخورد برای کامل کردن هر تمرین از سوی دانش آموزان، گروه کنترل و گروه آزمایش 1 
) عامل تسهیل کننده(

   نمونه بازخورد برای کامل کردن هر تمرین
 از سوی دانش آموزان، گروه آزمایش 2

) عامل بازخورددهنده(
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 ابزار گردآوری اطلاعات
1. آزمون یادگیری درس علوم: اين آزمون شامل سؤالهايی درمورد فصل 12 و 13 علوم پايه دوم بود 
 که پژوهشگر تهيه کرده بود. برای سنجش روايی آزمون يادگيری پژوهش )پيش آزمون و پس آزمون(،
از اعتبار صوری استفاده شد. به اين ترتيب که پس از تهيـه سـؤالات بر اساس مفاهيـم اصـلی کتـاب 
علوم پايه دوم ابتدايی، اين سؤالات به منظور رفع اشکالات و نواقص در اختيار چند معلم درس 
علوم ابتدايی قرار گرفت و پس از تصحيح اشکالات، سؤالات تهيه شده آزمون به تأييد معلم مربوطه 
رسيد. به اين ترتيب روايی آزمونها با استفاده از نظر متخصصان )اعتبار صوری( مورد بررسی و تاييد 

قرار گرفت. 

طراحی   2005 سال  در  همکاران  و  توان1  را  پرسشنامه  اين  یادگیری:  انگیزه  پرسشنامه   .2
شده  طراحی  درجه ای  پنج  ليکرت  مقياس  در  که  دارد  عبارت   35 پرسشنامه  اين  کرده اند. 
درس  يادگيری  ارزشمندی  فعال3،  يادگيری  راهبردهای  خودکارآمدی2،  مقياسهای  شامل  و 
به طورکلی  است.  يادگيری7  محيط  برانگيزانندگی  و  موفقيت6  هدف  عملکرد5،  هدف  علوم4، 
عوامل مؤثر بر انگيزش دانش  آموزان نسبت به يادگيری علم عبارت اند از: منافع دانش  آموزان 
موفقيت  کار،  ماهيت  از  دانش آموزان  تفسير  کلاس،  در  آنها  نمرات  و  موضوعات  به  نسبت 
دانش  آموزان يا عدم پيشرفت در درک علمی، هدف کلی و عاطفی دانش  آموزان بـرای دستيابی 
به درک علمی، نـوع بازخـورد معلمـان به دانـش  آمـوزان و برنامه درسی و اهداف اجتماعی. 
خودکارآمدی به باور دانش آموزان در تواناييهای خود برای انجام دادن وظايف يادگيری اشاره 
دارد. دانـش  آموزانی بـا خودکارآمـدی بالا بـاور دارند کـه به انجـام دادن وظايف يادگيری، چه 
دانش  آموزان  فعال  نـقش  بـه  فعـال  يـادگيری  راهـبردهای  قادرند.  آسان  وظايف مشکل چه 
در استفاده از راهبردهای گوناگون برای ساخت دانش جديد بر اساس درک قبلی خـود اشاره 
دارند. ارزشمندی نسبت به يادگيری علم به دانش  آموزان اجازه می دهد که مهارت حل مسئله، 
تجربه فعاليت تحقيق، خودمحرکی، شيوۀ تفکر و پيدا کردن ارتباط علم با زندگی روزمره را 
به دست آوردند. اگر آ نها اين ارزش مهم را درک کنند، برای يادگيری علم با انگيزه خواهند شد. 
هدف عملکرد به نتايج يادگيری دانش آموزان، رقابت در پيشرفت درسی نسبت به دانش  آموزان 
به راهبردهای تدريس، عملکرد معلم و محيط  امر  اين  ديگر و جلب توجه معلم اشاره دارد. 

1. Tuan
2. Self-efficacy
3. Active learning strategies
4. Science learning value
5. Performance goal
6. Achievement goal
7. Learning environment motivation
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افـزايـش  به  يادگيری بستگی دارد. هدف موفقيت به احساس رضـايت دانش  آموزان نـسبت 
شايستگی خود برای موفقيت در طول يادگيری علم اشاره دارد. هنگامی که دانش آموزان به 
يك هدف دست می يابند، ذاتاً برای بهبود دستيابی به اهداف ارزشمندتر انگيزه پيدا می کننـد. 
برانـگيزانندگی محيـط يادگيری )کلاس، محيط يادگيری پيرامون دانش  آموزان، ماننـد برنامـه 
درسی، آمـوزش معلمـان و تعامل دانش آموز( انگيزه دانش  آموزان را در يادگيری علم تحت تأثير 

قرار می دهد )توان، چين، شی، 2005(.

اين پرسشــنامه را در ســال 2005 توان و همکاران برای نخستين  بار اجرا کردند. آلفای مؤلفه های 
درون پرسشنامه نيز دامنة بين 70% تا 89% قرار داشت. يافته های اين پژوهش حاکی از روايی و پايايی 
آزمون اســت. به منظور تعيين روايی، پرسشنامه ترجمه شده پژوهشگر برای اصلاح در اختيار کارشناس 
زبان قرار گرفت و به تأييد استاد راهنما و مشاور رسيد. برای تعيين پايايی اين پرسشنامه روی يك گروه 
15 نفری ديگر از دانش  آموزان ســوم راهنمايی )غير از گروههای نمونه( اجرا شــد، ســپس با محاسبة 

آلفای کرونباخ ميزان 0/73 محاسبه شد.

 یافته ها
جدول شماره 1 ميانگين و انحراف معيار متغير يادگيری شرکت کنندگان سه گروه را نشان می دهد.

 
 جدول 1.   شاخصهای مرکزی و پراکندگی گروهها در متغیر یادگیری                                                                                                                       

گروهمتغیر
پس آزمونپیش آزمون

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

یادگیری

12/301/9213/551/53کنترل

12/201/6014/701/45تسهیل کننده

12/601/8114/701/86بازخورددهنده

نتايج نشان می دهد که در مرحله پس آزمون ميانگين متغير يادگيری شـرکت کـنندگان هر سه گروه 
افزايش يافته است، با اين حال، اين افزايش در گروههای آزمايش )تسهيل کننده و بازخورد دهنده( بيشتر 

بوده است.
جدول شماره 2 ميانگين و انحراف معيار متغير انگيزه شرکت کنندگان سه گروه را نشان می دهد.
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 جدول 2.   شاخصهای مرکزی و پراکندگی گروهها در متغیر انگیزه                                                                                                                       

گروهمتغیر
پس آزمونپیش آزمون

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

انگیزه

138/1514/62139/4514/74کنترل

135/659/98148/4010/82تسهیل کننده

137/8012/21149/859/38بازخورددهنده

خودکارآمدی

27/854/2228/104/32کنترل

26/653/1530/953/83تسهیل کننده

27/603/1830/502/25بازخورددهنده

راهبردهای 
یادگیری فعال

29/904/0229/804/04کنترل

27/652/0529/752/91تسهیل کننده

28/503/0131/552/56بازخورددهنده

ارزشمندی 
یادگیری

25/602/8325/902/88کنترل

24/602/1626/901/99تسهیل کننده

24/952/7227/501/98بازخورددهنده

 هدف 
عملکرد

13/002/5513/302/71کنترل

14/153/1315/102/84تسهیل کننده

13/653/1614/102/80بازخورددهنده

 هدف 
موفقیت

19/003/4019/203/00کنترل

20/552/9221/252/78تسهیل کننده

19/553/3620/553/69بازخورددهنده

برانگیزانندگی 
محیط یادگیری

22/803/6723/153/55کنترل

22/052/3024/452/89تسهیل کننده

23/552/4825/653/10بازخورددهنده
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  شقایق ترابی  دکتر یوسف مهدوی نسب
    دکتر نسرین محمدحسنی

نتايج نشان می دهد کـه در مرحـله پـس آزمون ميانـگين متغير انگيزه شـرکت کنندگان هر سه گروه 
افزايش يافتـه اسـت، با اين حال، ايـن افـزايش در گروههای آزمـايش )تسـهيل کننده و بازخورددهنده( 
بيشتر بوده است. همچنين نرمال بودن توزيع متغيرهای پژوهش، با آزمون کولموگروف- اسميرنف تأييد 

شده است.
برای مقايســه تأثير عامل آموزشی متحرک در دو نقش تسهيل کننده و بازخورددهنده بر يادگيری 
دانش  آمــوزان در درس علوم، از آزمون تحليل کوواريانس تك متغيــره همراه با آزمون تعقيبی حداقل 

تفاوت معنادار استفاده شده است. 
 

 جدول 3.   نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیره همراه با آزمون تعقیبی حداقل تفاوت معنادار برای بررسی فرضیه اول                                                                                                                       

.M.DS.ESigگروه مقایسهگروه مرجع.MSFSigمتغیر

یادگیری

تسهیل کننده

*1/1800/4900/019کنترل

8/4273/5100/037*

0/1220/4920/805بازخورددهنده

بازخورددهنده

*1/0590/4910/035کنترل

0/1220/4920/805-تسهیل کننده

نتايج جدول شماره 3 نشان می دهد که در متغير يادگيری تفاوتی ميان عامل آموزشی تسهيل کننده 
و عامل آموزشــی بازخورددهنده وجود ندارد )P>0/05(، با اين حال، تفاوت هر دو گروه با گروه کنترل 
معنادار اســت )P>0/05( که نشانگر تأثير عاملهای آموزشی تسهيل کننده و بازخورددهنده بر يادگيری 
دانش  آموزان در درس علوم اســت. در نتيجه، می توان گفت عامل آموزشی تسهيل کننده بر يادگيری 
دانش  آموزان در درس علوم تأثير دارد، زيرا ســطح معناداری محاسبه شده برای مقدار F کوچك تر از 
0/05 محاسبه شده است. علاوه بر اين، عامل آموزشی بازخورددهنده نيز بر يادگيری دانش  آموزان در 
درس علوم تأثير دارد، زيرا ســطح معناداری محاســبه شده برای مقدار F کوچك تر از 0/05 محاسبه 

 شده است. 
برای مقايســه تأثير عامل آموزشی متحرک در دو نقش تســهيل کننده و بازخورددهنده بر انگيزه 
دانش  آموزان در درس علوم، از آزمون تحليل کوواريانس تك متغيره همراه با آزمون تعقيبی حداقل تفاوت 

معنادار استفاده شده است. 
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 جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیره همراه با آزمون تعقیبی حداقل تفاوت معنادار برای بررسی فرضیه دوم                                                                                                                       

.M.DS.ESigگروه مقایسهگروه مرجع.MSFSigمتغیر

انگیزه

تسهیل کننده
**11/031/8500/000کنترل

784/9523/0990/000**
0/341/8480/853بازخورددهنده

بازخورددهنده
**10/691/8440/000کنترل

0/341/8480/853-تسهیل کننده

نتايج جدول شــماره 4 نشان می دهد که در متغير انگيزه تفاوتی ميان عامل آموزشی تسهيل کننده 
و عامل آموزشــی بازخورددهنده وجود ندارد )P >0/05(، با اين حال، تفاوت هر دو گروه با گروه کنترل 
معنادار اســت )P>0/05( که نشانگر تأثير عاملهای آموزشی تســهيل کننده و بازخورددهنده بر انگيزه 
دانش  آموزان در درس علوم اســت. در نتيجه، می توان گفت عامل آموزشــی تســهيل کننده بر انگيزه 
دانش  آموزان در درس علوم تأثير دارد، زيرا ســطح معناداری محاســبه شده برای مقدار F کوچك تر از 
0/05 محاسبه شده است. علاوه بر اين، عامل آموزشی بازخورددهنده نيز بر انگيزه دانش  آموزان در درس 
علوم تأثير دارد، زيرا سطح معناداری محاسبه شده برای مقدار F کوچك تر از 0/05 محاسبه شده است. 
برای مقايســه تأثير عامل آموزشی متحرک در دو نقش تسهيل کننده و بازخورددهنده بر يادگيری 
دانش  آمــوزان در درس علوم، از آزمون تحليل کوواريانس چندمتغيــره همراه با آزمون تعقيبی حداقل 

تفاوت معنادار استفاده شده است. 
 

 جدول 5.   آزمون معناداری تحلیل کوواریانس چندمتغیره در فرضیه سوم                                                                                                                       

.ValueFSigآزمونمتغیر

گروه

**0/6453/6490/000اثر پیلایی

**0/4383/8330/000لامبدای ویلکز

**1/0944/0120/000اثر هتلینگ

**0/8796/7370/000بزرگ ترین ریشه روی

با توجه به نتايج جدول 5، سطح معناداری محاسبه شده برای مقدار F در کليه آزمونهای معناداری 
کمتر از مقدار آلفای تعيين شده است )α =0/05(، بنابراين می توان ادعا کرد تفاوت ميان گروهها معنادار 
اســت. در جدول شــماره 5 نتايج آزمون تحليل کوواريانس چندمتغيره نشان می دهد که در مؤلفه های 
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خودکارآمدی، راهبردهای يادگيری فعال، ارزشمندی يادگيری و برانگيزانندگی محيط يادگيری تفاوت 
ميان گروهها معنادار است )P>0/05(، اما در هدف عملکرد و هدف موفقيت تفاوتی معنادار ميان گروهها 
مشــاهده نشده اســت )P   >0/05(. برای مقايسه زوجی گروهها از آزمون تعقيبی حداقل تفاوت معنادار 
استفاده شــده که نشــان می دهد در مؤلفه های خودکارآمدی، راهبردهای يادگيری فعال، ارزشمندی 
يادگيری و برانگيزانندگی محيط يادگيری تفاوت ميان عامل آموزشــی تسهيل کننده و عامل آموزشی 
بازخورددهنده با گروه کنترل معنادار بوده اســت )P>0/05( که نشانگر تأثير معنادار عاملهای آموزشی 
بازخورددهنده و تســهيل کننده بــر مؤلفه های خودکارآمدی، راهبردهای يادگيری فعال، ارزشــمندی 
يادگيری و برانگيزانندگی محيط يادگيری اســت، اما در هيچ مؤلفه ای تفاوت ميان دو عامل آموزشــی 

.)P   >0/05( تسهيل کننده و بازخورددهنده معنادار نشده است
 

 جدول 6.   نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره همراه با آزمون تعقیبی حداقل تفاوت معنادار برای بررسی فرضیه سوم                                                                                                                       

.M.DS.ESigگروه مقایسهگروه مرجع.MSFSigمتغیر

خودکارآمدی

تسهیل کننده
**4/0750/8030/000کنترل

65/49113/2360/000**
1/3280/7430/080بازخورددهنده

بازخورددهنده
**2/7470/7760/001کنترل

1/3280/7430/080-تسهیل کننده

راهبردهای 
**35/8286/7470/003یادگیری فعال

تسهیل کننده
*1/5620/8320/046کنترل

1/3860/7690/078-بازخورددهنده

بازخورددهنده
**2/9490/8040/001کنترل

1/3860/7690/078تسهیل کننده

ارزشمندی 
**22/8617/3480/002یادگیری

تسهیل کننده
**1/7800/6370/007کنترل

0/5200/5890/382-بازخورددهنده

بازخورددهنده
**2/3000/6150/000کنترل

0/5200/5890/382تسهیل کننده

هدف 
1/6881/0440/360عملکرد

تسهیل کننده
0/5690/4590/221کنترل

0/5350/4240/213بازخورددهنده

بازخورددهنده
0/0340/4440/939کنترل

0/5350/4240/213-تسهیل کننده
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.M.DS.ESigگروه مقایسهگروه مرجع.MSFSigمتغیر

0/9510/4270/655هدف موفقيت

تسهیل کننده
0/2870/5390/569کنترل

0/1940/4980/699-بازخورددهنده

بازخورددهنده
0/4810/5210/360کنترل

0/1940/4980/699تسهیل کننده

برانگیزانندگی 
محیط 
یادگیری

23/0853/9350/026**

تسهیل کننده
*1/7110/8750/047کنترل

0/6220/8090/445-بازخورددهنده

بازخورددهنده
**2/3330/8450/008کنترل

0/6220/8090/445تسهیل کننده

 بحث و نتیجه گیری 
نتايج پژوهش نشــان داد که عامل آموزشی متحرک در دو نقش تسهيل کننده و بازخورددهنده بر 
يادگيــری دانش  آموزان در درس علوم تأثير معنادار دارد. اين نتايــج با يافته های پژوهش مينائی نژاد و 
همکاران )1401(، محمدحسنی )1395(، اسمعيلی بجدنی و علی آبادی )1395(، عابدی فريزنی )1393(، 
احمدمخبری )1393( و کاســترو آلونســو و همکاران)2021( همسوست. در تبيين يافته های پژوهش 
می توان گفت که هدف عمدۀ عامل آموزشــی تســهيل کننده فراهم کردن شرايطی است که يادگيری 
ساده تر را در پی داشته باشد، عامل آموزشی تسهيل کننده، آثار بسيار مفيد همچون دستيابی به يادگيری 
بيشتر، پايدارتر و عميق تر در پی دارد. افزون بر اين، عامل آموزشی تسهيل کننده با افزايش ميزان درک 
شــنيداری، کنترل سرعت ارائه، ايجاد ســاز و کارهای ذخيره سازی پاسخها و انجام ارزيابی و در نهايت، 
ايجاد محيطی آرام و مطلوب، آموخته های دانش آموزان را تصحيح و تســهيل نموده و به يادگيری عمق 
بيشــتری می بخشد )اسمعيلی بجدنی و علی آبادی، 1395(. عامل آموزشی تسهيل کننده علاوه بر اين که 
بارشناختی اضافی و غير ضروری را حذف می کند، با تلفيق فيزيکی محتوا و مواد يادگيری که عمدتاً به 
دو صورت متن )نوشتاری و گفتاری( و تصوير )عکس، شکل و نمودار( انجام می گيرد، کارايی حافظه فعال 
را بالا می برد و يادگيری معنادار با پيوســتن دانش جديد و اطلاعات پيشين فراهم می شود )مينائی نژاد 

و  همکاران، 1401(. 
افزون بر اين، در تبيين اين نتايج می توان گفت که هر چه ميزان بازخوردهای ارائه شده به پاسخهای 
دانش آموزان در فرايند يادگيری برای يادگيرنده بيشــتر شود، می توان به موفقيت علمی و کاهش افت 

 جدول 6.   )ادامه( 
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تحصيلی او اميدوار بود، زيرا يکی از دلايل بی علاقگی و درگير نشــدن در مسائل تحصيلی، عدم دريافت 
بموقع بازخورد مناســب نسبت به انجام دادن تکاليف درسی است. همچنين، عاملان آموزشی در نقش 
بازخورددهنده موجب می شوند کشف موضوعات يادگيری جديد راحت تر از طريق دريافت بازخوردهای 
منحصر به هر تکليف يا مباحث يادگيری آســان تر شــود )احمدمخبری، 1393(. از اين رو، استفاده از 
عاملهای آموزشی تسهيل کننده و بازخورددهنده برای درس علوم موجب بهبود يادگيری در دانش آموزان 
دوم ابتدايی شــده است. در تبيين عدم تفاوت دو عامل آموزشی برای يادگيری می توان اظهار داشت که 
ماهيت همه عاملهای آموزشی، فراهم سازی شرايطی برای يادگيری بيشتر است و به نظر می رسد اشتراکات 
اين عاملها موجب تأثير يکســان آنها بر يادگيری درس علوم شده است. عاملان آموزشی بازخورددهنده 
در طول آموزش انگيزه دهنده، مشــوق و ســرگرم کننده اند و می توانند دانش آموزان را سرگرم کنند، به 
آنها انگيزه بدهند و آنها را تشــويق کنند با تلاش بيشــتر مواد آموزشــی را درک کنند )احمدمخبری، 
1393(. افزون بر اين، عاملان آموزشــی تســهيل کننده نيز همپای دانش آموزان به طور فعال در فرايند 
يادگيری مشارکت دارند و برای توانمندسازی دانش آموزان در زمينه رشد و پيشرفت طراحی شده اند که 
 می توانند با بهبود توانمندی، يادگيری دانش آموزان را ارتقا بخشند )مهتدی و نيلی احمدآبادی، 1400(.
مرور مبانی نظری و اهدافی که برای هر يك از عاملهای بازخورددهنده و تســهيل کننده طراحی شدند 
 نشان می دهد اشــتراکات بسيار ميان هدفهای عاملهای آموزشــی وجود دارد و همين مسئله می تواند

تبيين کنندۀ عدم تفاوت ميان دو عامل آموزشی در بهبود يادگيری دانش آموزان در درس علوم باشد.
نتايج اين پژوهش همچنين نشــان می دهد که عاملهای آموزشی تســهيل کننده و بازخورددهنده 
انگيزه دانش  آموزان در درس علوم تأثيرگذارند. افزون بر اين، ميان عاملهای آموزشــی تسهيل کننده و  بر
بازخورددهنــده از نظر ميزان اثرگذاری بر انگيزه دانش  آموزان در درس علوم تفاوت معنادار وجود ندارد. 
اين نتايج با يافته های پژوهش مينائی نژاد و همکاران )1401(، اســمعيلی بجدنی و علی آبادی )1395(، 
عابدی فريزنــی )1393(، قره باغی )1389(، الکيســی و همکاران )2020( و ليــو و همکاران )2017(  
همسوســت. در تبيين اين نتايج می توان اظهار داشت که عاملان آموزشی تسهيل کننده سبب می شوند 
که يادگيرندگان احســاس کنند مواد آموزشی چندان دشوار نيستند. عاملان تسهيل کننده مؤثر توانايی 
توجه دانش آموزان به مطالب درسی را افزايش می دهند. راهنماييهايی که عاملان آموزشی تسهيل کننده 
می کنند يادگيرنده را به تلاش برای حل مسائل دشوار هدايت می کنند. در نتيجه، اين عاملان آموزشی 
موجــب افزايش انگيزه يادگيرندگان در حال کار با تکاليف پيچيده را فراهم می نمايند )محمدحســنی، 
1395(. بنابراين، برای درس علوم نيز عامل آموزشی تسهيل کننده از طريق افزايش توجه دانش آموزان 
به مطالب ارائه شــده در مباحث درسی مرتبط با علوم و افزايش تلاش برای درک مسائل دشوار درسی 

موجب افزايش انگيزه دانش آموزان می شوند.
افزون بر اين، تأثير عامل آموزشی بازخورددهنده در افزايش انگيزه را می توان اينگونه توضيح داد که 
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در محيطهای آموزشــی الکترونيکی که اغلب يادگيرنده به تنهايی فعاليت می کند، بازخوردهای مناسب 
و مرتبط عامل آموزشــی می تواند موجب ايجاد انگيزه در يادگيرنده برای ادامه فرايند يادگيری شــود 
)عابدی فريزنــی، 1393(. ارائه بازخوردهای لازم به يادگيرندگان موجب می شــود دانش آموزان موضوع 
را دقيق تــر درک کنند و در نوعی ارتباط تعاملی و دوطرفه به شناســايی مســئله بپردازند. همچنين، 
عاملان آموزشی بازخورددهنده در طول آموزش انگيزه دهنده، مشوق و سرگرم کننده اند و آنها را تشويق 
می کنند با تلاش بيشــتر مواد آموزشی را درک کنند. همين مسئله موجب افزايش انگيزه دانش آموزان 
برای يادگيری می شــود )احمدمخبری، 1393(. در پژوهش حاضر نيز ارائه بازخوردهای مناســب برای 
تکاليف درس علوم موجب تشــويق بيشتر دانش آموزان و ترغيب آنها به کنجکاوی بيشتر می شود و اين 
مسئله می تواند عامل محرکی برای تقويت انگيزه دانش آموزان در درس علوم باشد. در تبيين عدم تفاوت 
ميان تأثير عاملهای بازخورددهنده و تســهيل کننده بر انگيزه به نظر می رسد که عاملهای آموزشی فارغ 
از نقشــی که به عهده دارند، هدف اصلی خود را که همانا مشارکت بيشتر دانش آموزان در امر يادگيری 
اســت به خوبی ايفا می کنند و  با توجه به نتايج اين مطالعه به نظر می رســد نوع نقش عامل آموزشــی 
چندان در اين زمينه تعيين کننده نيســت و هر يك از نقشهای بازخورددهنده و تسهيل کننده می تواند 
به خوبی در بهبود انگيزه اثربخش باشد. يکی از دلايل فقدان انگيزه دانش آموزان در مدارس، ناتوانی آنها 
در فهم مطالب و ضعف در يادگيری است )سولو1، 2007؛ ترجمه جمشيدی، 1399(. عاملهای آموزشی 
بازخورددهنده و تســهيل کننده با فراهم آوری شرايط مناسب برای آسان سازی مطالب پيچيده و کمك 
به يادگيری، به طور غيرمســتقيم خودکارآمدی دانش آموزان را برای فراگيری مطالب بهبود می بخشند و 
ازاين طريق، موجب بهبود انگيزه دانش آموزان در درس علوم می شوند. با اين حال، برای دستيابی به نتايج 

قابل اعتماد انجام دادن پژوهش با نمونه های بيشتر سودمند خواهد بود. 
همچنين نتايج پژوهش نشــان می دهد که عامل آموزشــی متحرک در دو نقش تســهيل کننده و 
بازخورددهنــده بر مؤلفه های انگيــزه دانش  آموزان در درس علوم تأثير معنــادار می گذارد. طبق نتايج 
عاملهای آموزشــی تســهيل کننده و بازخورددهنده بر مؤلفه های خودکارآمــدی، راهبردهای يادگيری 
فعال، ارزشمندی يادگيری و برانگيزانندگی محيط يادگيری دانش  آموزان در درس علوم تأثيرگذار است. 
اين، ميان عاملهای آموزشی تسهيل کننده و بازخورددهنده از نظر ميزان اثرگذاری بر مؤلفه های  بر  علاوه 
خودکارآمــدی، راهبردهــای يادگيری فعال، ارزشــمندی يادگيری و برانگيزانندگــی محيط يادگيری 
دانش  آمــوزان در درس علــوم تفاوت معنادار وجود ندارد. اين نتايج بــا يافته های پژوهش مينائی نژاد و 
همکاران )1401(، اسمعيلی بجدنی و علی آبادی )1395(، عابدی فريزنی )1393(، قره باغی )1389( و ليو 

و همکاران )2017( همسوست.
در تبيين تأثير عامل آموزشــی بازخورددهنده بر مؤلفه هــای انگيزه دانش آموزان می توان گفت که 
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  شقایق ترابی  دکتر یوسف مهدوی نسب
    دکتر نسرین محمدحسنی

عاملان آموزشی بازخورددهنده می توانند در فاکتورهای انگيزشی، مانند خودکارآمدی و برانگيزانندگی 
محيــط يادگيــری از طريق فراهم ســازی بازخوردهای مثبت بعد از حل صحيــح تکاليف و همچنين، 
بازخوردهای اميدبخش بعد از حل اشتباه تکاليف تأثيرگذار باشند )قره باغی، 1389(. عاملهای آموزشی 
بازخورددهنده می توانند به دانش آموزان در ســطحی بالاتر از ســاير محيطهای يادگيری انگيزه دهند 
و مباحث درســی را ارزشــمند جلوه دهند و با ترغيب آنها به تلاش بيشــتر، موجب بهبود راهبردهای 
يادگيری فعال شوند )عابدی فريزنی، 1393(. به اين ترتيب، با توجه به ويژگيهای ذکر شده دانش آموزان 
در گروه عامل آموزشــی بازخورددهنده، از ورود به محيــط يادگيری اجتناب نکردند و با انگيزه دروس 
علــوم را پيگيری کردند. درپژوهش حاضر، عامل آموزشــی بازخورددهنده کمك کرد تا تکاليف درس 
علوم ازخشك بودن خارج شود و با ايجاد جوی صميمی و دوستانه و گاهی مفرح، به دانش آموزان برای 

يادگيری درس علوم انگيزه داد.
در تبيين تأثير عامل آموزشــی تسهيل کننده بر مؤلفه های انگيزه به نظر می رسد که عامل آموزشی 
تســهيل کننده با قرار گرفتن در کنار محتوا و قسمتهای دشــوار مباحث درسی، از احساس ناکارآمدی 
بــرای يادگيری اين مباحث می کاهد و موجبات تقويت خودکارآمدی دانش آموزان را فراهم می ســازد. 
افزون بر اين، تسهيل ســازی فرايند يادگيری و رفع موانع يادگيری موجب بهبود استفاده از راهبردهای 
يادگيری فعال می شــود )مينائی نژاد و همــکاران، 1401(. از آنجايی که عاملهای آموزشــی می توانند 
نقش تسهيل کننده فهم مســــائل انتزاعی و دشــوار را داشته باشند، می توانند محيطهای يادگيری را 
برانگيزاننده نشــان دهند، چرا که دانش آموزان مسائل درسی را آسان و لذت بخش ادراک خواهند کرد. 
علاوه بر اين، تسهيل گری عامل آموزشی می تواند شامل نظارت، راهنمايی و ارزيابی مطالب درسی باشد 
و با نشان دادن اهميت محتوای ارائه شده موجب تقويت ارزشمندی يادگيری مطالب توسط دانش آموزان 
شــود )اســمعيلی بجدنی و علی آبادی، 1395(. در اين پژوهش، عامل آموزشــی طراحی شده در نقش 
تسهيل کننده در بخشهای مبهم و پيچيده مباحث علوم ارائه شد و کمك کننده فهم مسائل انتزاعی بود. 
افزون بر اين، تلاش شــد در بخشهايی که فهم مطالب دشوار است، از عامل آموزشی به نحوی شايسته 
بهره گيری شــود که به موجب آن، بهبود مناســبی در مؤلفه های خودکارآمــدی، راهبردهای يادگيری 
فعال، ارزشــمندی يادگيری و برانگيزانندگی محيط يادگيری دانش  آموزان در درس علوم مشاهده شد. 
درتبيين عدم تفاوت ميان گروهها می توان اظهار داشت از آنجايی که هر يك از عاملها )بازخورددهنده و 
تسهيل کننده( با هدف مشخصی ارائه شدند، وظايف و نقش خود را به خوبی ايفا کردند که موجب بهبود 

مؤلفه های انگيزه شده است.
در اين پژوهش تأثير عاملهای آموزشی تسهيل کننده و بازخورددهنده بر يادگيری و انگيزه دانش آموزان 
 در درس علوم مشخص شد. تاکنون پژوهشی که تأثير اين دو نقش عامل آموزشی را به خصوص در درس علوم

مورد بررسی قراردهد، انجام نشده بود. از اين رو نتايج اين پژوهش می تواند طراحان آموزشی را در طراحی 
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عاملهای  آموزشــی اثربخش تر ياری دهد. البته با توجه به نزديك شــدن به پايان ســال تحصيلی امکان 
بررسی پايداری اثرگذاری عاملهای آموزشی در مرحله پيگيری و آزمون تعقيبی وجود  نداشت که می تواند 

محدوديت پژوهش حاضر باشد.
از آنجا که نتايج پژوهش حاضر نشــان داد عاملهای آموزشــی تســهيل کننده و بازخورددهنده در 
بهبود يادگيری درس علوم تأثير داشــتند، پيشنهاد می شــود در محيطهای آموزشی برای ساير دروس 
نقشها تعريف شــود تا فرايند يادگيری در مدارس بهبود يابد. همچنين با توجه به فراگير شدن  نيز اين 
آموزش مجازی، پيشنهاد می شود در شرايطی که محدوديتهای جدی برای نظارت معلم بر دانش آموزان 
وجود دارد، از اين عاملهای آموزشــی برای بهبود انگيزه دانش آموزان برای يادگيری دروس انجام شــود. 
درضمن به کارگيری عاملهای آموزشی مستقل از نوع آن می تواند در بهبود يادگيری و انگيزه دانش آموزان 
مؤثر باشد. از اين رو، پيشنهاد می شــود در پژوهشهای آتی انواع گوناگون عاملهای آموزشی حسب نياز 
اســتفاده قرار گيرند. پيشنهاد ديگر پژوهشگران بررسی نقش عاملهای آموزشی  و محتوای دروس، مورد 
در برنامه های واقعيت افزوده و ويديوهای آموزشــی اســت. همچنين پيشنهاد می شود ترکيب گوناگون 
نقشــهای عامل آموزشی و استفاده از چندين عامل آموزشی با نقشهای گوناگون در چندرسانه ای ها نيز 
مورد بررسی قرار گيرد و پژوهشهايی با هدف تأثير عاملهای آموزشی بر ساير دروس و در پايه های مختلف 

تحصيلی نيز انجام شود. 
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Improving 2nd Graders’ Motivation and Learning in 
a Virtual Science Course through Facilitation and 
Giving of Feedback by the Instructional Agent*

 S. Toraabi 1  Y. MahdaviNasab, Ph.D. 2  N. MohammadHassani, Ph.D. 3

To show that both facilitation and giving of feedback can improve both 
motivation and learning of students in Science, an accessible group of 60 female 
2nd graders was divided into three equal subgroups and then randomly placed 
into two experimental and one control groups. They were all pre- and post-tested 
on learning and motivation, while one of the two experimental groups worked 
with a facilitating teacher and the other with one who gave feedback. Results 
from an ANCOVA show improvement on both measures in both experimental 
groups with no significant difference between the two. Hence, assigning teachers 
who know how to facilitate or give feedback can help students with both 
motivation and learning.
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